
CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 1 Del 12-01-2023

Oggetto: Interventi finanziati P.N.R.R. M.4  C.1 - I1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole - Affidamento incarico professionale per progettazione esecutiva e Direzione dei
lavori con coordinamento della sicurezza per intervento "Riqualificazione palestra scuola
media E. Vittorini in Avola (messa in sicurezza/adeguamento impiantistico)" - Affidamento
diretto a seguito Trattativa Diretta a mezzo MEPA ai sensi art. 51 D.L. 77/2021 convertito con
Legge 108/2021- CUP G69I22000010006 CIG: 95970464E5.

IL CAPO SETTORE XII
Premesso
Che il progetto di Riqualificazione palestra scuola media E. Vittorini in Avola (messa in
sicurezza/adeguamento impiantistico)”, CUP G69I22000010006 è stato selezionato nell’ambito dell’avviso
pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
Vista la determinazione n. 405 del 07/12/2022 del Capo settore 5, di nomina a RUP del dott. Bruno Ventura,
in possesso dei requisiti;
Visto il Piano Regolatore Generale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 13/05/2021;
Che, pertanto, occorre redigere il progetto di livello esecutivo per poter individuare ed effettuare i lavori
necessari al raggiungimento dell’obiettivo nonché affidare, nel contempo, la direzione dei lavori e CSE
Visto il quadro economico dell’intervento finanziato:

Quadro economico

Lavori 261.416,40 € 261.416,40 €
Oneri della sicurezza 5.300,00 €
Lavori a base di gara 256.116,40 €

Somme a disposizione
Iva 22% 57.511,61 €
Incentivi art. 113 3.137,00 €
Spese tecniche 31.369,97 €
Pubblicità 1.307,08 €
Oneri discarica 26.070,82 €
Attrezzature 52.000,00 €
Imprevisti 12.842,49 €
Totale somme a disposizione 184.238,97 € 184.238,97 €

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 1 del 12-01-2023
Pag. 1



TOTALE PROGETTO 445.655,37 €

Visto il documento 84067-REG-1665478643941- NGPALEST_39555
_Documento_Accordo_di_Concessione_231336 , connesso all’accettazione del finanziamento
concesso dal Ministero dell’Istruzione per il progetto nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) – M4C1I1.3;

Che l’intervento è programmato nel bilancio comunale al cap. 391/10 U – e corrispettivo cap. 78/60
E;

Che, pertanto è necessario affidare l’incarico della progettazione esecutiva e Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione (CSP) e che il calcolo della parcella, ai sensi del D.M. 140 del 20
luglio 2012, risulta ad €. 9.214,00 escluso di oneri fiscali e previdenziali;

Che, nel contempo, si ritiene affidare anche il servizio di Direzione dei lavori e Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) che, ai sensi del D.M. 140 del 20 luglio 2012, risulta ad
€. 15.510,12 escluso oneri fiscali e previdenziali;

Che la somma delle prestazioni risulta pertanto di €. 24.724,12 inferiore al limite fissato dal DL
77/2021 art. 51 convertito con Legge 108/2021 per gli affidamenti diretti nonché del Decreto Legge
18 novembre 2022, n. 176 (Decreto Aiuti-quater);

Che, pertanto si può procedere ad una Trattativa Diretta a mezzo MEPA ai sensi art. 51 D.L.
77/2021 convertito con Legge 108/2021 con un professionista iscritto nell’elenco dei professionisti
del MEPA e nell’albo Regionale dei professionisti per incarichi <100.000 euro;

Che, nell’ambito del settore, è stato individuato il professionista l’arch. Salvatore Bravato nato ad
Avola il 08/10/1985 (BRVSVT85R08A522P) che possiede i requisiti professionali e generali per
l’affidamento del servizio;

Vista la certificazione di regolarità contributiva Inarcassa.Inarcassa.2023.0024894

Viste le dichiarazioni ex art. 80-83, la dichiarazione di regolarità fiscale nonché la dichiarazione ex
L. 68/99 e il Protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii.;

Verificato e dichiarato quanto stabilito dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo a tutti i
soggetti pubblici che contribuiscono alla realizzazione dell’opera;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Avola approvato con Delibera di
G.M. 163/2014;

Visto il Piano per la prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell’integrità, triennio
2015/2017, approvato con Delibera di G.M. 12/2015;

Che il presente provvedimento è conforme al Piano di riequilibrio finanziario approvato con
Delibera di C.C. n. 47/2014.

PROPONE

Di sottoporre a Trattativa Diretta attraverso la piattaforma MEPA ai sensi art. 51 D.L.1)
77/2021 convertito con Legge 108/2021 in base al  DL 77/2021 art. 51 convertito con
Legge 108/2021 per gli affidamenti diretti nonché del Decreto Legge 18 novembre 2022, n.
176 (Decreto Aiuti-quater) con il professionista l’arch. Salvatore Bravato nato ad Avola il
08/10/1985 (BRVSVT85R08A522P) per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 1 del 12-01-2023
Pag. 2



esecutiva con CSP e Direzione dei Lavori con CSE per il progetto di Riqualificazione palestra
scuola media E. Vittorini in Avola (messa in sicurezza/adeguamento impiantistico;
Di sottoporre a ribasso l’importo della parcella calcolato in €. 24.724,12 escluso oneri2)
previdenziali e fiscali per un totale di €. 31.369,96
Che l’importo totale di €. 31.369,96 risulta all’interno del quadro economico del progetto3)
finanziato e che sarà movimentato nel bilancio comunale al cap. 391/10 U – e corrispettivo
cap. 78/60 E;

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ventura Bruno

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ESPRIME PARERE DI REGOLARITA’
TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (ART. 147-BIS TUEL)

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 12-01-2023

Il Capo Settore

Dott. Ventura Bruno
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 1 del 12-01-2023
Pag. 3



Dott. Ventura Bruno

Registro Atti di determinazione del SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP
ATTO N. 1 del 12-01-2023

Il Responsabile del Settore

L’anno  duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di gennaio in Avola e nel proprio Ufficio sito
in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e suss. mod.ed int.
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP e la conseguente trasmissione
al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Responsabile del Settore

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Dott. Ventura Bruno
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Responsabile del Settore

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 1 del 12-01-2023
Pag. 4



Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto CAPO SETTORE DISPONE, che la presente Determinazione venga pubblicata
all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il CAPO SETTORE
Dott. Ventura Bruno

(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP - Determinazione n. 1 del 12-01-2023
Pag. 5


